
O B E C     L O V I N O B A Ň A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE LOVINOBAŇA 

 

č. 4/2025 
 

o sociálnych službách a o úhradách za sociálne služby 

poskytované Obcou Lovinobaňa  

 
Návrh všeobecného záväzného nariadenia 

Predkladateľ návrhu: Bc. Andrea Valachová, starostka obce  

Zverejnený na úradnej tabuli a webovom 

sídle obce Lovinobaňa  

od dňa: 

28.11.2025                             

do dňa: 

13.12.2025 

Pripomienkové konanie 

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to 

doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť 

zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to 

najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.   

Pripomienky je možné zaslať: 

• písomne na adresu: Obec Lovinobaňa, SNP 356/1, 985 54  Lovinobaňa 

• elektronicky na adresu: starosta@lovinobana.sk 

• ústne do zápisnice: počas úradných hodín na Obecnom úradu v Lovinobani 

Dátum začiatku lehoty pripomienkového 

konania:                          

od dňa: 

28.11.2025 

do dňa: 

13.12.2025 

Vyhodnotenie pripomienok:  počet: 1 dňa: 11.12.2025 

 

Schválené všeobecné záväzné nariadenie 

Schválené Obecným 

zastupiteľstvom v Lovinobani  

uznesením číslo: 103/2025 dňa:15.12.2025 

VZN vyvesené dňa: 16.12.2025 

 

VZN zvesené dňa: 31.12.2025 

 

Účinnosť nadobúda dňom: 01. 01. 2026 

 

 

 

 

 

 

mailto:starosta@lovinobana.sk


VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE LOVINOBAŇA  

č. 4/2025  

O SOCIÁLNYCH SLUŽBÁCH A O ÚHRADÁCH ZA SOCIÁLNE SLUŽBY 

POSKYTOVANÉ OBCOU LOVINOBAŇA  

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lovinobani v súlade s § 4 ods. 3 písm. p) a § 11 ods. 4 písm. g) 

v spojení s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zkona č. 

455/1995 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“) vydáva Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Lovinobaňa o sociálnych službách a o úhradách za sociálne služby poskytované 

Obcou Lovinobaňa.  

 

Čl. 1  

Predmet úpravy 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podmienky poskytovania 

sociálnych služieb v zmysle zákona o sociálnych službách 

 

Čl. 2  

Poskytovanie sociálnych služieb 

 

1. Obec Lovinobaňa v rozsahu svojej pôsobnosti  zabezpečuje dostupnosť sociálnej služby 

a právo výberu sociálnej služby za podmienok ustanovených zákonom o sociálnych 

službách.  

 

2. Poskytovanie sociálnych služieb zabezpečuje Obec Lovinobaňa v rozsahu ustanovení 

zákona o sociálnych službách. 

 

3. Obec Lovinobaňa poskytuje alebo zabezpečuje poskytovanie v zmysle zákona o 

sociálnych službách tieto pre druhy sociálnych služieb:  

a) poskytuje domácu opatrovateľskú službu (ďalej len „opatrovateľská služba“),  

b) zabezpečuje poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre seniorov. 

 

Čl. 3  

Opatrovateľská služba 

 

1. Opatrovateľská služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá je odkázaná 

na pomoc inej fyzickej osoby v súlade s ustanoveniami zákona o sociálnych službách. 

2. Opatrovateľskou službou sa poskytujú úkony podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych 

službách zodpovedajúce činnostiam, ktoré podľa integrovaného posudku fyzická osoba 

nie je schopná samostatne vykonávať alebo je schopná ich vykonávať s dohľadom, v 

rozsahu ustanovenom všeobecne záväzným právnym predpisom pre stupeň 

odkázanosti tejto fyzickej osoby, ak sa poskytovateľ sociálnej služby s prijímateľom 

sociálnej služby na návrh prijímateľa sociálnej služby v Zmluve o poskytovaní sociálnej 

služby nedohodne na nižšom rozsahu 

3. Opatrovateľská služba sa poskytuje terénnou formou v prirodzenom sociálnom 

prostredí (v domácnosti) prijímateľa sociálnej služby - opatrovateľskej služby. 



Podmienkou poskytovania sociálnej služby - opatrovateľskej služby je integrovaný 

posudok vydaný Úradom práce sociálnych vecí a rodiny. 

4. Opatrovateľská služba sa poskytuje fyzickej osobe, ktorá: 

• má trvalý alebo prechodný pobyt v obci Lovinobaňa,  

• podá si písomnú žiadosť o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby v zmysle 

ustanovení zákona o sociálnych službách.  

5. Podmienky poskytovania sociálnej služby - opatrovateľskej služby, výšku a spôsob 

úhrady za opatrovateľskú službu upravuje Zmluva o poskytovaní opatrovateľskej 

služby uzatvorená podľa § 74 zákona o sociálnych službách.  

6. Opatrovateľská služba sa poskytuje v domácnosti prijímateľa sociálnej služby v 

pracovných dňoch podľa zmluvne dohodnutých podmienok a rozsahu. 

7. Opatrovateľská služba sa poskytuje v domácnosti prijímateľa sociálnej služby - 

opatrovateľskej služby prostredníctvom opatrovateľa/ky spĺňajúce kvalifikačné 

predpoklady v zmysle § 84 ods. 8 zákona o sociálnych službách.  

8. Obec Lovinobaňa si vyhradzuje možnosť výberu opatrovateľa/ky k prijímateľovi 

sociálnej služby. Opatrovateľov/ky u jedného prijímateľa je možné striedať podľa 

potreby.  

9. Na vzťahy neupravené týmto VZN vo veci poskytovania sociálnej služby – 

opatrovateľskej služby sa primerane použijú ustanovenia zákona o sociálnych 

službách.  

10. Prijímateľ opatrovateľskej služby je povinný platiť úhradu za poskytovanú sociálnu 

službu v sume určenej Obcou Lovinobaňa v zmysle § 72 a § 73 zákona o sociálnych 

službách.  

11. Úhrada za opatrovateľskú službu je vo výške 1,60 €/hod. poskytovania opatrovateľskej 

služby.  

 

Čl. 4 

Zariadenie pre seniorov 

 

V zariadení pre seniorov sa poskytuje sociálna služba:  

 

a) fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej III, alebo  

b) fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto 

zariadení potrebuje z dôvodov vopred určených a zverejnených obcou. (§ 80 písm. c) 

bod 1.  

 

Jedná sa o nasledujúce dôvody:  

1. ohrozenie správaním iných osôb - domáce násilie a s tým súvisiaca nemožnosť užívania 

doterajšieho bývania 

2. strata bývania v dôsledku živelnej pohromy, havárie alebo inej podobnej udalosti,  

3. obmedzená schopnosť života v prirodzenom domácom prostredí spôsobená osamelosťou 

po úmrtí životného partnera, (napr. strach a úzkostné stavy potvrdené odborným 

lekárom, absencia nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných 

potrieb),  

4. psychické stavy obmedzujúce schopnosť života v prirodzenom domácom prostredí (napr. 

strach a úzkostné stavy potvrdené odborným lekárom, absencia nevyhnutných 

podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb),  



5. umožnenie spoločného zdieľania života so životným partnerom v terminálnom štádiu, 

ktorému sa už poskytuje sociálna služba v zariadení pre seniorov.   

 

Žiadateľ preukáže vážny dôvod potreby poskytovania sociálnej služby v zariadení pre 

seniorov nasledovne:  

1. ohrozenie správaním iných osôb - domáce násilie  

a) čestné vyhlásenie o domácom násilí (stručný opis situácie),  

b) oznámenie/potvrdenie z polície(ak bola privolaná hliadka alebo bolo podané trestné 

oznámenie).  

c) čestné vyhlásenie o tom, že senior nemá kde bývať,  žije sám a nemá rodinných 

príslušníkov alebo blízke osoby,  ktoré by mu vedeli poskytnúť pomoc alebo bývanie.  

2. strata bývania v dôsledku živelnej pohromy, havárie alebo inej podobnej udalosti  

a) potvrdenie o škodovej udalosti (vyjadrenie/potvrdenie od relevantnej inštitúcie, 

napr.  

poisťovne, od Hasičského a záchranného zboru alebo polície o škodovej udalosti a 

rozsahu škôd),  

b) výpis z katastra (list vlastníctva) na zistenie, či senior vlastní/nevlastní 

nehnuteľnosť, (v zmysle zákona č. 177/2018 Z. z. (antibyrokratický zákon) v znení 

neskorších predpisov prílohu získa z informačných systémov  Obec Lovinobaňa),  

c) čestné vyhlásenie o aktuálnej životnej situácii – vyhlásenie, že senior žil v 

predmetnej nehnuteľnosti, žije sám, nemá rodinných príslušníkov alebo blízke 

osoby,  ktoré by mu vedeli poskytnúť pomoc alebo bývanie, nemá kam ísť.  

3. obmedzená schopnosť života v prirodzenom domácom prostredí spôsobená 

osamelosťou po úmrtí životného partnera  

a) úmrtný list životného partnera  

b) potvrdenie odborného lekára o ohrození života a zdravia v dôsledku prežívanej 

traumy,  

c) čestné vyhlásenie o tom, že senior nemá rodinných príslušníkov alebo blízke osoby,  

ktoré by mu vedeli poskytnúť pomoc alebo bývanie.  

4. psychické stavy obmedzujúce schopnosť života v prirodzenom domácom prostredí   

a) potvrdenie odborného lekára o ohrození života a zdravia v dôsledku prežívanej 

životnej situácie,  

b) čestné vyhlásenie o tom, že senior nemá rodinných príslušníkov alebo blízke osoby,  

ktoré by mu vedeli poskytnúť pomoc alebo bývanie.  

5. umožnenie spoločného zdieľania života so životným partnerom v terminálnom 

štádiu, ktorému sa už poskytuje sociálna služba v zariadení pre seniorov  

a) potvrdenie odborného lekára o terminálnom štádiu života životného partnera, 

ktorému sa poskytuje sociálna služba v zariadení pre seniorov.  

 

 

Čl. 5 

Posudzovanie dôvodov 

 

Dôvody uvedené v Čl. 4 pod č. 1 až 5 posudzuje obec na základe žiadosti a predložených 

podkladov žiadateľom ako aj odborných vyjadrení, ktorými sú: 

• sociálne šetrenie vykonané zamestnancom obce 



• lekárske správy, nálezy a pod. 

• vyjadrenie odborníkov (sociálny pracovník, psychológ a pod.) 

• ďalšie zistenia preukazujúce splnenie niektorého z uvedených dôvodov. 

 

1. Žiadateľ o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby predloží žiadosť s povinnými 

prílohami na Obec Lovinobaňa.    

2. Žiadateľ, ktorý predloží žiadosť vyplnenú neúplne alebo žiadosť, ktorá nebude obsahovať 

všetky požadované prílohy, bude písomne vyzvaný na doplnenie žiadosti. Ak žiadateľ v 

termíne do 30 kalendárnych dní od doručenia výzvy na doplnenie žiadosti požadované 

údaje, resp. prílohy nedoplní, konanie bude zastavené.  

3. Po preskúmaní žiadosti a jej následnom posúdení Obec Lovinobaňa vydá rozhodnutie v 

zmysle ust. § 80 písm. c) bod 1. zákona o sociálnych službách.  

 

 

Čl. 6  

Podmienky a postup Obce Lovinobaňa pri zabezpečovaní sociálnej služby v 

zariadení pre seniorov  

 

Obec 

▪ v rozsahu svojej pôsobnosti zabezpečuje dostupnosť sociálnej služby pre fyzickú osobu 

(FO), na ktorú je odkázaná, podľa jej výberu, 

▪ ak má FO záujem o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby uvedenej v § 35 zákona 

o sociálnych službách s finančnou podporou z verejných prostriedkov doručí obci v 

rozsahu ich pôsobnosti písomnú žiadosť; pri posudzovaní tejto žiadosti sa na 

skutočnosť, že sa FO poskytuje sociálna služba uvedená v § 35 zákona o sociálnych 

službách bez finančnej podpory neprihliada, 

▪ obec zabezpečí FO, ktorá žiada o zabezpečenie poskytovania soc. služby, túto službu 

poskytovateľa, ktorý však musí byť zapísaný v registri sociálnych služieb, 

▪ obec v rozsahu svojej pôsobnosti zabezpečí poskytovanie sociálnej služby uvedenej v    

§ 35 zákona o sociálnych službách  podľa poradia,  

▪ ak si FO vyberie poskytovateľa, ktorý je PO zriadená/založená obcou/VÚC, písomnú 

žiadosť o zabezpečenie soc. služby doručuje tejto PO, 

▪ keď FO podá písomnú žiadosť o zabezpečenie soc. služby príslušnej obci, obec začína 

konať, 

▪ obec zabezpečí poskytovanie sociálnej služby tak, že preukázateľným spôsobom 

požiada poskytovateľa soc. služby o poskytovanie tejto soc. služby,  

▪ ak obec, na základe výberu FO, požiada neverejného poskytovateľa soc. služby o jej 

poskytnutie, neverejný poskytovateľ je povinný uzatvoriť s touto FO zmluvu o 

poskytovaní soc. služby, ak má voľné miesto.  

 

 

Čl. 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Osobné údaje prijímateľa sociálnej služby sa spracúvajú v súlade s Nariadením 

Európskeho parlamentu a Rady Európy č. 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane 

fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, 

ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a so 

zákonom č. 18/2018 Z. Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 



niektorých zákonov a podľa § 94 a § 94a zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a 

o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov. Súhlas na spracúvanie osobných údajov sa 

poskytuje na dobu neurčitú a môže byť kedykoľvek odvolaný rovnakým spôsobom akým 

bol udelený (§14 z. č. 18/2018 Z. z.).  

 

2. Pri poskytovaní sociálnych služieb a úhrad za poskytované sociálne služby sa 

primerane použije zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, zákon č. 376/2024 

Z. z. o integrovanej posudkovej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, zákon č. 

36/2005 Z. z. o rodine v znení neskorších predpisov, zákon č. 18/1996 Z. z. o cenách 

v znení neskorších zmien a doplnkov, zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, zákona č. 40/1964 Z.z. Občiansky zákonník v znení 

neskorších predpisov (Občiansky zákonník).  

 

3. Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN Obce Lovinobaňa č. 2/2014 o poskytovaní 

sociálnych služieb, o spôsobe a výške úhrad za sociálne služby zo dňa  13.06.2014.  

 
4. Obecné zastupiteľstvo v Lovinobani sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom 

zasadnutí dňa 15. 12. 2025 uznesením č. 103/2025 a toto VZN nadobúda účinnosť 

dňom 1.1.2026.  

 

 

 

 

 

         Bc. Andrea Valachová 

                  starostka obce  

   


